
 

 

 

 

En Damián Martínez Soler, regidor del Grup Municipal  de COMPROMÍS per Castelló de Rugat, 

davant del Ple presenta la següent   

 

 MOCIÓ PER A LA BONIFICACIÓ FISCAL DE L’IBI A LES FAMILIES 

NOMBROSES 

 

 

Segons el centre d'estudis demogràfics, a Espanya mor més gent de la qual naix; sona dur però és la 

realitat. I aquesta tendència descendent de la taxa de natalitat sembla que no canviarà a mitjà o curt 

termini. Tenint en compte la crisi de natalitat viscuda en les generacions entre finals dels 80 i principis 

dels 90, com també a que cada vegada són més les persones que pensen que tenir un fill no forma 

part dels seus plans a conseqüència de la situació econòmica i social, porta a la societat a tenir cada 

vegada menys opcions de formar una família. Les llargues jornades de treball juntament amb els 

baixos salaris, fa que les families pensen millor la decisió de tenir fills. 

 

És clar que una família de classe treballadora espanyola necessita més d'un salari per a poder portar 

una qualitat de vida acceptable, i que per això, les famílies nombroses tenen una gran càrrega 

econòmica per poder viure en dignitat. 

 

Tot açò sumat, a que la pressió fiscal està completament focalitzada únicament en els ciutadans i 

families de classe treballador, -en els de sempre-i no realment en qui hauria de tenir-la, que no són 

més que els qui més diners tenen, com les grans fortunes i les grans corporacions. 

 

Des de Compromís sempre em treballat baix el lema “Rescatem persones” i quan parlem de rescatar 

persones, estem parlant també de treballar perquè qui més té, pague més, i qui menys té, i els més 

desfavorits, paguen menys. 

 

Acollint-nos al que estableix l’art. 74 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que 

s’aprova la Llei d’hisendes locals: 

 

“4. Las ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación de hasta el 90 por ciento de la cuota 

íntegra del impuesto a favor de aquellos sujetos pasivos que ostenten la condición de titulares de 

familia numerosa. La ordenanza deberá especificar la clase y características de los bienes inmuebles 

a que afecte, duración, cuantía anual y demás aspectos sustantivos y formales de esta bonificación, 

así como las condiciones de compatibilidad con otros beneficios fiscales.” 

 

Presentem la següent 

 

 

 

PROPOSTA 

 

1r. Incloure en la ORDENANÇA FICAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS 

IMMOBLES el següent article: 

 

 

 

 



“Article tercer .- Bonificació a families nombroses 

 

1. Tindran dret a una bonificació en la quota íntegra de l’impost corresponent a l’habitatge 

habitual de la família els subjectes passius que, en el moment de la meritació, tinguen la condició de 

titulars de família nombrosa, d’acord amb les categories de família nombrosa establides per la Llei 

40/2003, de 18 de novembre, de Protecció a les Famílies Nombroses, i la normativa de la Comunitat 

Autònoma Valenciana, en la quantia i condicions que es regulen en este article. 

 

A este efecte, s’entendrà per habitatge habitual la unitat urbana d’ús residencial destinada 

exclusivament a satisfer la necessitat permanent d’habitatge del subjecte passiu i la seua família. 

 

Es presumirà que l’habitatge habitual de la família nombrosa és aquella en què figuren empadronats 

els seus membres. 

 

En funció al valor cadastral de la vivenda habitual familiar: 

 

- Fins 80.000 € 

o Categoria General: 30% de bonificació en la cuota integra 

o Categoria Especial: 90% de bonificació en la cuota integra 

- De 80.000 € a 100.000 € 

o Categoria General: 20% de bonificació en la cuota integra 

o Categoria Especial: 60% de bonificació de la cuota integra 

- Superior a 100.000 € 

o Categoria General: 10% de bonificació en la cuota íntegra 

o Categoria Especial: 30% de bonificació en la cuota íntegra 

 

2. Quan hi haja més d’un subjecte passiu com a titular de l’habitatge habitual, tots ells hauran d’estar 

inclosos en el mateix títol de família nombrosa que justifique la bonificació. No obstant això, se 

n’exceptuen els supòsits de nul·litat, separació o divorci matrimonial, en els quals només es requerirà 

que es trobe inclòs en el títol de família nombrosa el cònjuge que per declaració judicial ferma tinga 

atribuït l’ús de l’habitatge familiar. 

 

3. La bonificació regulada en este article només es podrà aplicar a un habitatge per cada títol de 

família nombrosa. 

 

4. En el cas que dos o més persones integrants d’un mateix títol de família nombrosa sol·liciten que 

l’habitatge de què són subjecte passiu i en el qual es troben empadronats es beneficie de la 

bonificació, l’Ajuntament requerirà tots els sol·licitants perquè opten per escrit per l’únic habitatge 

a què haja d’aplicar-se la bonificació. En cas de no presentar-se esta opció per escrit en el termini 

de deu dies hàbils, s’entendrà que desistixen tots ells del benefici. 

 

Podran constituir habitatge habitual familiar dos o més immobles només quan s’acredite que 

constituïxen una unitat física per estar comunicats entre si i destinats únicament i exclusivament a 

habitatge de la família. 

 

5. Per a poder beneficiar-se d’esta bonificació, el sol·licitant haurà d’estar empadronat al municipi 

de Castelló de Rugat i presentar la sol·licitud a l’Ajuntament de Castelló de Rugat abans del primer 

dia del període impositiu a partir del qual comence a produir efectes, acompanyada de còpia 

compulsada del títol de família nombrosa, i caldrà identificar-se l’immoble per mitjà de la seua 

referència cadastral. 

 

6. Una vegada atorgat el benefici es prorrogarà, sense que siga necessària nova sol·licitud, pels 



períodes impositius següents en què el subjecte passiu mantinga la condició de família nombrosa 

prevista en este article, sempre que l’Administració municipal tinga constància de la vigència del 

títol de família nombrosa en la data de meritació de l’impost corresponent al període impositiu 

d’aplicació del benefici. En cas contrari, el beneficiari haurà d’aportar els justificants corresponents. 

 

7. Quan el títol de família nombrosa perda la vigència per caducitat, i sempre que es tinga dret a la 

renovació, el títol renovat o certificat acreditatiu d’haver presentat la renovació haurà d’aportar-se 

fins a la data de finalització del termini per a formular recursos contra deutes de venciment periòdic 

i notificació col·lectiva a què es referix l’article 14.2.c del text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals. 

 

La no-presentació de la documentació en termini determinarà la pèrdua del dret a la bonificació per 

a eixe exercici, sense perjudici de la possibilitat de recuperar-la per a exercicis successius, sempre 

que s’aporte le documentació esmentada. 

 

8. El canvi de domicili que constituïsca l’habitatge habitual de la família nombrosa exigix la 

presentació de nova sol·licitud de bonificació. La no-presentació en termini de la nova sol·licitud 

determinarà la pèrdua del benefici fiscal respecte de l’immoble que constituïsca el nou habitatge 

habitual familiar. 

 

9. En els supòsits en què algun membre de la unitat familiar que constituïsca família nombrosa, i que 

es beneficie de la bonificació regulada en este article, haja de residir temporalment fora del terme 

municipal de Castelló de Rugat per necessitats laborals o altres circumstàncies previstes en la 

legislació de protecció a les famílies nombroses, degudament acreditades, mantindrà el dret a la 

bonificació.” 

 

         

 

 

 

 

 

Dimecres, 18 d’ octubre de 2017 

 

 

 

 

 

 

Signat: Damián Martínez Soler 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SR. ALCALDE PRESIDENT DE L’AJUNTAMENT DE CASTELLÓ DE RUGAT 

      


